Tertio, accipitur ens subsistens proprie et strictissime quatenus videlicet idem est ac ens quod est in ultima actualitate, taliter quod non sit ultra ordinabile ad aliquem actum simpliciter, praeter illum quem habet. Unde ens per se sic subsistens nullatenus est alteri communicabile.

*Nota secundo:* Quod haec nomina ‘subsistens’, ‘suppositum’ et ‘persona’, idem pro formaliter significant, solumque differunt penes connotata, id est penes naturas diversas, quas afficiunt; si enim subsistentia efficiat naturam substantialem, vocatur ‘absolute subsistentia et suppositibilitas’; si autem natura quam afficit sit intellectualis vocatur ‘personalitas’ eo quod esse personam tantum conveniat iuxta communem acceptiōnem intellectuali naturae, ex quo patet, quod subsistentia denominetur personalitas solum extrinsece ratione videlicet naturae intellectualis quam afficit. Unde subsistentia, person-

alitas et suppositabilitas habent se sicut superius et inferius. Valet enim: est personalitas ergo subsistentia et suppositum, non autem econtra.

*Nota tertio:* Quod communicabilitas alicuius rei sit duplex, scilicet ‘ut quod’ et ‘ut quo’.

*Ut quod* dicitur alteri communicari, quod communicatur ut superius suo inferiori; hoc modo communicatur homo suis individuis.

*Ut quo*, quod communicatur alteri tamquam pars seu quasi pars alicui toti; hoc modo dicitur materia et forma communicari toti composito, et natura substantialis completa est communicabilis divino supposito. Cum ergo de ratione formali subsistentiae sit incommunicabilitas, ideo, ut aliqua natura sit subsistens, suppositum vel persona, deberet habere duplē incomunicabilitatem, scilicet tam *ut quod* quam *ut quo* oppositam duplice p̄aeexplicatae communicabilitati, et etiam incommunicabilitatem, per identitatem, ut sic excipiatur natura divina, quae et pro illo priori in quo nec tunc consideratur communicata personis sit subsistens subsistentia absoluta, non tamen est persona.

*Nota quarto:* Cum Scoto, in III, distinctione 1, quaestione 1. quod utraque praedicta communicabilitas seu dependentia sit actualis et aptitudinalis.

Prima est in natura, quando est actu communicata supposito alterius naturae, ab illa quae in subsistendo dependet ut natura humana Christi Domini respectu personalitatis Verbi divini communicabilitas aptitudinalis est in illa natura, quae naturalem inclinationem et propensionem habet ut communicetur alicui supposito distincto ab illo cui de facto est communicata, ut patet in ipsa natura humana Christi Domini, quae et sit suppositata per subsistentiam Verbi, habet tamen inclinationem ut communicetur proprio supposito ipsius creato et humano.

Est etiam alia adhuc communicabilitas potentialis in natura, tunc quando natura ad hoc ut communicetur alicui supposito non habet aliquam inclinationem seu propensionem sed tantum quamdam capacitatēm seu non repugnantiam; hoc modo natura humana v.g. dicitur habere meram capacitatēm et consequenter potentialem communicabilitatem respectu suppositi divini. Similiter datur per oppositum duplex vel triplex potius incommunicabilitas seu negatio incommunicabilitatis, scilicet actualis, aptitudinalis et potentialis.

Prima est cum natura actualiter non dependet ab alieno supposito, ut natura v.g. Petri, quae actualiter non dependet a supposito Ioannis.

Aptitudinalis est cum natura non habet inclinationem seu propensionem ut communicetur supposito alieno, ut praedicta natura Petri respectu suppositi Ioannis. Tertia est cum natura non solum actu non est communicata et

habet ut communicetur negationem alicui supposito, verum etiam repugnat illi sic communicari et ab illo dependere; ut natura divina cui repugnat aliquo modo dependere a supposito creato. His ita visis et notatis

*Dico primo:* Persona est intellectualis naturae incomunicabilis existentia. Hanc definitionem ponit Scotus, in I, dist. 33, qu. unica.

Li ‘existentia’ ponitur loco generis per hoc enim persona convenit iis quae nec persona nec suppositum sunt.

Per li ‘incommunicabilis’ convenit personae cum iis quae sunt supposita, et differt ab iis quae non sunt.

Per li ‘intellectualis naturae’ differt persona (et tantum extrinsece) a suppositis, haec enim non connotant necessario naturam intellectualem, ut dixi.

Ex qua definitione infertur quod subsistentia prout praescindit a suppositionalitate et personalitate sic recte definire possit: Est substantialis naturae incomunicabilis existentia; quae definitio patet ex dictis. Igitur, sensus secundae partis tituli quaestionis est: an in toto substantiali, ex materia et forma composito, detur unica simplex et indivisibilis existentia, an vero subsistentia extensa et composita, taliter quod materiae correspondeat una pars subsistentiae realiter distinctae ab alia parte subsistentiae, quae correspondeat formae, et suppono tanquam certum nulli accidenti ex se ratione subsistentiae convenire; nam subsistentia importat incomunicabilitatem unius suppositi cum supposito alterius naturae; sed accidens ex sua natura est comunicabile supposito; *ergo*, nulli accidenti ex se convenit ratio subsistentiae.

*Dico secundo:* Subsistentia totius substantialis compositi ex materia et forma est unica et simplex, unde neutri parti aliqua subsistentia partialis proprie dicta correspondet. Quod

*Probatur:* Totum esse entia physicum est aliqua entitas realiter a partibus suis distincta simul sumptis et unitis; sed talis entitas est sufficiens et proportionatum subiectum unius totalis et simplicis subsistentiae, qua posita, totum compositum substantialie subsistit; *ergo*, subsistentia etc. Videantur de hoc plura in libro primo *Physicorum*, ubi egimus de subsistentia materiae. Interim

*Objicies primo:* Destructa unione totius humanitatis assumptae in triduo mortis Christi Domini partes, scilicet anima et corpus manserunt unita ipso Verbo; *ergo*, manserunt immediate suppositata et consequenter huiusmodi partes etiam ut separatae sunt capaces subsistentiae. De hoc dubio an in triduo mortis Christus fuerit homo, infra videbimus.

*Respondeo* cum Mastrio quod sicut plures docent theologi Verbum divinum posse assumere non solum partes essentiales physicas seorsim existentes sed etiam accidens a subiecto separatum, quod ex hoc infertur, quod accidens separatum habeat propriam et rigorosam subsistentiam, sic ex eo quod corpus et anima inter se separata fuerunt assumpta a Verbo divino, non

bene infertur, tales partes seorsim existentes habere proprias subsistentias. Ratio huius est, quia unio alicuius entis creati cum supposito divino multifarie fieri potest; nam vel potest fieri per modum personationis, ut cum assumitur a tali supposito natura completa intellectualis, vel potest fieri per modum suppositionis, ut si assumeretur natura completa irrationalis, vel per modum cuiusdam simplicis sustentationis, ut si assumeretur a Deo aliqua forma accidentalis; vel denique per modum substantialis sustentationis, quo pacto fuerunt assumpta corpus et anima inter se separata in morte Christi Domini. Proinde talium partium unio non terminabatur ad Verbi subsistenciam, quatenus haec exercet munus personandi seu faciendi personam, sed quatenus exercet munus habendi esse independenter ab alio tanquam a su-  
biecto, qui modus essendi independenter dicitur late et large subsistentia.

*Objicies II:* Anima realis non solum existit per se, prout haec opponitur inhaerentiae, sed etiam prout talis perseitas dicit negationem communicationis ad suppositum alienum; sed quod sic per se existit, improprie et rigorose existit; ergo, subsistentia etc.

*Respondeo: nego minorem.* Ad propriam enim et rigorosam subsistenciam non sufficit, quod aliiquid actualiter non fit communicatum alteri tanquam supposito; sed ad hoc requiritur quod negationem aptitudinalis communicationis seu quod sit aptum communicari alteri, et hoc non habet anima separata nec alia huiusmodi pars, sed hae important connaturalem aptitudinem seu existentiam communicentur toti; consequenter subsistentia etc.

*Quaeres:* Utrum subsistentia distinguatur a singularitate seu a natura singularis?

*Respondeo:* Subsistentia (sive in positivo sive in negativo consistat, de quo infra) est aliiquid superadditum naturae singularis creatae ab eaque realiter distinctum. Ita communiter theologi. Et ostenditur ex inefabili mysterio Incarnationis. Nulla enim ratio naturalis hoc efficaciter convincit, ut omnes fatentur; nam fides docet, quod Verbum divinum assumpserit naturam humanam singularem et quod non assumpserit personam humanam seu suppositum creatum. Deinde etiam fides docet quod natura humana Christi Domini careat propria subsistentia subsistatque subsistentia Verbi; sed hoc fidei dogma subsistere non potest, si subsistentia naturae singularis creatae non potest separari a natura singulari; ergo, potest ab ea separari; sed realis separatio infert necessario distinctionem realem; ergo, subsistentia etc. Unde in Petro v.g. duplex reperitur concretum scilicet naturae humanae cum haec-  
ceitate Petri, seu singularitate eius et naturae humanae singularis cum suppositalitate, seu personalitate. Et haec resolutio nostra de omni subsistentia creata etiam angelica, intelligenda, quia etiam haec non minus potuit suppleri a Verbo quam humana ut docent theologi. Sed

*Dices:* Quod una actione producitur est una res; suppositum una producitur actione; *ergo*, est una res.

*Respondeo:* Hoc argumentum tangere *thomistas*, qui subsistentiam creatam collocant in aliquo positivo superaddito. Nos autem quia statuemos ipsum consistere in negatione superaddita, quae non per aliquam actionem physicam, sed tantum per resultantiam realiter promanat a natura singulari, nisi impediatur, ideo nihil facit contra nos. Unde etiam inter subsistentiam et naturam singularem distinctio potius dicenda est, non identitas realis. Consequenter etc.

#### *Quaestio IV: Quid sit illud quod subsistentia formaliter importat?*

*Dico:* Personalitas creata super naturam singularem non addit aliquam entitatem positivam sed tantum negativam. Ita Scotus, in I, dist. 3, qu. 1. quem etiam plures extranei sequuntur. Quod

*Probatur primo:* Si personalitas creata supra naturam singularem adderet aliquam entitatem positivam realiter distinctam ab illa, non potest produci et conservari absque omni personalitate; sed hoc non; *ergo*, personalitas etc.

*Maior* est manifesta, nam potest assignari aliqua necessaria connexio inter naturam et illam positivam entitatem; sed cum sunt aliqua realiter distincta, et inter illa nequit assignari aliqua necessaria connexio, absque dubio potest unum sine alio produci et conservari, ut patet; *ergo*, personalitas creata etc. *Minor* autem primi syllogismi *probatur*: Natura singularis absque personalitate existens vel potest exercere omnes proprias operationes vel non; utrumque iterum est absurdum; *ergo*, et quod natura singularis absque personalitate existat. *Probatur minor* quoad secundam partem: Nam si potest exercere omnes suas operationes, ad nihilum ipsi personalitas deserviret, consequenter haec non esset positivum complementum aut perfectio talis naturae; omne enim tale complementum ad aliquid deservit naturae, quam sic complet; *ergo*, non potest exercere omnes proprias operationes. Sed

*Dicunt:* Quod deserviat ad terminandam naturam singularem eo quod illa sine tali complemento esset interminata. Sed

*Contra:* Natura absque tali positiva entitate potest exercere suas operationes; *ergo*, non existeret aliquam positivam terminationem, ad quid deserviret hoc quod ulterius positive terminetur; siquidem antea omnes suas operationes poterat exercere ad nihilum profecto. Deinde, quia nulla entitas positiva debet admitti in natura, quae tantum exerceat munus negativum incommunicabilitatis, hoc enim formaliter non exercetur ab illo quod est positivum, sed est dumtaxat fundamentum negationis; sed si absque personalitate potest natura singularis exercere operationes assignabile non est aliquod munus positivum, quod in illa talis personalitas exerceat; *ergo*, haec non est quid positivum.

*Probatur supradicta minor ad secundam partem: Quod scilicet sit absurdum naturam singularem ex hypothesi sine personalitate exercente non posse suas operationes omnes exercere: nam quotiescumque natura aliqua existens habet suas potentias et non habet aliquod impedimentum, ut in actu exire possit, talis natura suas potest operationes exercere; sed in casu quo natura singularis esset sine personalitate, sic se haberet, ut patet; ergo, posset suas operationes exercere.*

*Confirmatur: Quia ex hypothesi quod natura intellectualis sine personalitate existeret, eius intellectus et voluntas possent elicere suos actus; ergo, etiam illa natura suas operationes. Probatur a: Quia intellectus et voluntas animae separatae a corpore nullam habent personalitatem, sicut nec hanc habet anima in statu separationis; sed in statu separationis intellectus et voluntas, possunt exercere, et de facto exercent, suas operationes, ut nullus negat; ergo, etiam natura etc. Sed*

*Dicunt: Quod natura existens sine personalitate nullas operationes posset exercere, eo quod iuxta commune axioma: actiones sint suppositorum, ideoque etc.*

*Contra: Si hoc axioma ita intelligatur, ut nullae prorsus possint dari actiones, quae a supposito non provenirent, et in qua suppositabilitas non influat, est omnino falsum; siquidem anima cum a corpore est separata non est suppositum et tamen exercet seu elicit operationes, scilicet intellections et volitiones. Deinde accidentia sunt sine subiecto et supposito, et tamen suas operationes exercere dicuntur, ut patet experientia; ergo, hoc axioma non est absolute verum. Intelligendum itaque axioma praedictum est (ut docet Scotus, in I, dist. 12, qu. 1) sic quod actio sit suppositi et ultimate denominati a tali axioma, cuius ratione inquit Doctor, quia omnis forma existens in alio, ut forma, sicut tribuit illi in quo est esse ita tribuit illi aliquando denominari a sua actione et quamvis ipsa forma in supposito existens etiam denominetur ab actione sua, non tamen ultimate denominatur suppositum a tali actione, et hoc ideo, quod natura consideretur in supposito ad modum partis; hinc et sit principium adaequatum elicitivum operationum, non tamen dicitur operari ‘ut quod’, sed tantum ‘ut quo’, nam eo ipso quod sit pars est ulterius ordinabilis, et est id, quo aliud operatur; si autem forma activa sit separata a suo supposito, ut evenit in separata anima a corpore, et in accidentibus eucharisticis, tunc quidem talis forma potest denominari ultima denominatione, siquidem tunc non est alteri ratio agendi, sed per se existit. Concludit proinde Doctor, quod actio sit suppositi, non elicitiva sed denominativa tantum, quatenus scilicet non determinat alteram denominationem, nisi suppositum, vel aliud quod se habet per modum suppositi, uti sunt anima, et accidentia separata.*

*Probatur secundo ratione philosophica:* Natura personata, et propria personalitate retenta, iuxta communem fere omnium theologorum consensum, non potuit Verbo hypostatice uniri; sed hoc salvari non posset, si personalitas creata praeter naturam singularem praeseferret aliquam entitatem positivam; *ergo*, non est admittenda. *Probatur minor:* Quaevis entitas creata est in potentia oboedientiali respectu Dei; sed illud positivum supra naturam singularem importaret personalitas creata; *ergo*, esset in potentia oboedientiali respectu Dei, proptereaque posset Verbum hypostatice uniri; sed repugnat quod sic uniatur; *ergo*, ideo est, quia personalitas creata non importat aliquam positivam entitatem sed tantum quid negativum, quod quidem assumi non potest hypostatice a Verbo in quo nullum est inconveniens, sicut est in eo, quod entitas positiva sic assumi nequiret. Sed iterum

*Dicunt:* Quod ad illud positivum, quod importat formaliter personalitas, negatio illa duplex necessario sequeretur, scilicet tam actualis quam aptitudinalis dependentiae ab alieno supposito, unde adhuc salvatur, quod nequeat natura personata hypostatice uniri Verbo. Sed

*Contra:* Esto ad illud positivum connaturaliter sequeretur duplex negatio, negari tamen non potest, quod effectus talium negationum, utpote secundarius respectu talis positivae entitatis, posset a Deo supernaturaliter impediti, ut in aliis contigit, quo secundario effectu sic impedito necessario fatendum est, quod natura propria adhuc personalitatem alieno supposito uniri posset; in nostra autem sententia hoc fieri nequit, quia cum personalitas creata non habeat alium effectum nisi mere negativum, hoc est facere naturam formaliter alieno supposito coniunctam, non potest natura sic uniri servata propria personalitate, siquidem negatio praedicta non potest tolli, nisi posita tali unione, cuius est negatio. Consequenter etc.

*Objicies primo:* Persona creata est prima substantia atque ideo est unum per se substantiale; sed hoc non ita esset, si in esse talis constitueretur per esse negativum; *ergo*, personalitas creata etc.

*Respondeo: distinguo maiorem:* Est prima substantia, et unum per se naturali et connotato, *concedo maiorem*; pro formaliter et per se significato, *nego maiorem*, et *concedo minorem*; *nego consequentiam*. Sed

*Contra:* Personalitas est ultimum complementum naturae substantialis, ut omnes fatentur; sed ultimum complementum naturae substantialis debet esse quid substantiale pro formaliter et per se significato; *ergo*, nihil dictum.

*Respondeo: distinguo maiorem.* Personalitas est inesse naturae, *nego maiorem*; personae, *concedo maiorem*, sic *minorem*; *nego consequentiam*.

*Dices:* Ergo persona, prout dicit totum coniunctum ex materiali et formaliter, scilicet ex natura singulari et personalitate, non est unum per se, sed per accidens; atqui communiter dicitur unum per se; *ergo*, personalitas etc.

*Respondeo:* Concedo libenter illationem, in qua nullum est inconveniens, cum autem communiter dicitur, quod suppositum seu persona sit unum per se intelligendum est sicut in aliis concretis negativis scilicet quod id, quod importat tanquam per se significatum, ut v.g. hoc concretum 'coecus' per se importat privationem 'visionis', quae in sua linea non est per se una, ita pariter persona dicit negationem per se, quae est per se una, intra lineam negationis, vel dicitur persona unum per se, eo quod id, quod pro materiali seu connotato importat, sit una per se completa substantia.

*Objicies II:* Sicut natura determinatur ad esse personae per personalitatem, ita determinatur singularis ad esse talis per singularitatem; sed ad esse singularis determinatur per aliquid positivum reale superadditum naturae specificie; *ergo*, ad esse personae necessario et simpliciter determinatur per aliquid reale positivum superadditum naturae singulari.

*Respondeo: nego maiorem et paritatem.* Etenim natura ita determinatur a singularitate, ut sibi repugnet simpliciter dividi et multiplicari in plura, quae repugnantia necessario ipsi convenit ratione alicuius entis positivi, scilicet differentiae individualis; at personalitatem autem non sic necessario determinatur sed omnino contingenter taliter quod ipsa natura eadem manens posset non suppositari propria ipsius personalitate, sed alia ut patet in natura humana assumpta a Verbo. Unde ad personalitatem determinatur tantum per aliquid negativum non positivum.

*Objicies III:* Si persona solum importaret negationem supra naturam singularis, sequeretur quod sicut bene dicitur aerem tenebrosum posse illuminari, sic vere etiam diceretur personam esse communicabilem; sed hoc non; *ergo*, etc. *Respondeo: primo nego paritatem.* Nullum enim est inconveniens dicere, quod sicut aer tenebrosus specificativa seu in sensu diviso possit illuminari, ita persona specificativa et in sensu diviso possit communicari, si enim tenebrae possunt separari ab aere negationes communicationis, quas persona importat separari possunt a natura singulari.

*Respondeo distinguendo minorem, iterum paritatem.* Nam aer tenebrosus tantum habet negationem actualem lucis, non autem aptitudinalem quam exigat non illuminari, ideoque dicitur absolute illuminabilis; persona nedum dicit negationem actualem communicationis verum etiam et aptitudinalis communicationis; natura enim singularis completa personata exigit non communicari alieno supposito, et ideo potius dici debet incommunicabilis; adeoque etc.

*Objicies quarto:* Persona importat aliquid dignitatis et perfectionis; sed negatio nihil digni talis et perfectionis potest importare; *ergo*, persona non importat negationem. *Respondeo: distinguo maiorem.* Persona importat aliquid dignitatis et perfectionis pro materiali et connotative, *concedo maiorem*;

pro formalis, *nego maiorem*, ita *minorem*; *nego consequens*. Persona itaque dicitur perfectissima in genere substantiae; non quatenus negationem, sed quatenus praesupponit naturam completam in genere substantiae intellectualis in qua fundatur. Unde personalitas et positive naturam singularem non perficit neque compleat, sed tantum excludit dependentiam a quocumque supposito extraneo.

*Objicies quinto:* Persona divina ultra naturam singularem, non tantum negationem communicabilitatis, sed etiam aliquid positivum importat; *ergo*, et creata. *Respondeo: nego consequens et paritatem.* Nam persona divina habet negationem repugnantiae ut alieno communicatur supposito; quam repugnantiam non habet persona creata; ideoque etc. Sed contra

*Dices:* Natura divina personata personalitate Patris, communicatur Filio; *ergo*, ratio personae in divinis non dicit repugnantiam communicationis necessario. *Respondeo: nego consequentiam.* Etenim eadem numero natura, quae est personata personalitate Patris, communicatur Filio, non tamen communicatur reduplicative, ut personata; nam personalitas seu relatio Patris nec communicari potest Filio. Quod autem natura divina, personata personalitate Patris, communicetur Filio, hoc ideo est, quia talis natura est infinite perfecta, ut latius theologi explicant; personalitas autem creata, cum sit in natura finita et limitata, illam reddit ultimo incomunicabilem adeoque etc.

*Objicies sexto:* Natura dicitur sustentari in proprio supposito, dependere ab illo, illi initi, inclinari in propriam personalitatem; sed haec sunt munera positiva; *ergo*, personalitas creata etc.

*Respondeo:* Illum loquendi modum pertinere ad opinionem de positivo, non autem ad nostrum de negativo, in qua non, nisi inopinie usurpari potest. Unde cum natura dicitur in propriam inclinari personalitatem, idem est, ac esse propensam, ut non initatur alteri supposito.

*Objicies septimo – ratione theologica:* Persona Verbi divini supplet personalitatem creatam naturae ab ipso hypostatice assumpta, iuxta Patres et concilia; sed impersonalitas solum importaret negationem personalitatis Verbi suppleret nihil, ut patet; *ergo*, dicit quid positivum.

*Confirmatur:* quia Patres et concilia dicunt, quod persona Verbi consumperit personalitatem naturae humanae assumpta; sed hic modus loquendi non esset bonus nec verus, si personalitas creata esset negatio, quia, quod nihil est, non potest consumi; *ergo*, importat quid positivum.

*Respondeo:* Quod et personalitas nihil positivum importet, bene tamen salvatur quod personalitas Verbi illam suppleverit in natura assumpta; cuius ratio est, quia in eomet instanti, in quo natura humana (si hypostatice non fuisset a Verbo assumpta), habuisset duplēcē illam negationem communicationis, ob quam vere diceretur illam esse per se, et non dependere ab alio;

divinum Verbum talem naturam praevenit, ne per se staret, fecitque quod ab alio dependeret, et sic illa natura, quae in se personata esset, si non fuisse assumpta, nunc dicitur personata in alio, eo quod fuerit assumpta a Verbo, et cum ratione propriae personalitatis seu praedictae duplicitis negationis esset natura illa incomunicabilis alieno supposito, et manet sic incomunicabilis per personalitatem Verbi, vere dicitur illa suppleri ab hoc. Est tamen advertendum, quod personalitas Verbi non suppleat omne id, quod faceret propria personalitas illius naturae assumptae, quia ista redderet illam incomunicabilem actualiter et aptitudinaliter omni supposito, etiam ipsi supposito Verbi; Verbi tamen personalitas reddit naturam illam incomunicabilem omni alio supposito, non tamen incomunicatam ipsi supposito Verbi; est enim contradictio quod sit illi communicata, et non sit communicata. Ad confirmationem dico quod cum patres et concilia inquiunt, quod Verbum, assumendo hypostaticę naturam humanam, consumperit propriam ipsius personalitatem, tantum intendunt, quod assumendo talem naturam sic in ipso instanti, in quo exigebat personari ipsius personalitate creata, impediverit resultantiam talis personalitatis in ipsa natura. Unde illud verbum ‘consumo’ in huiusmodi locutione non sumitur rigorose sed quatenus significat ‘destruere aliquid’ quod antea erat, sed late quatenus significat ‘impedire aliquid resultare’ seu pullulare quod resultaret connaturaliter et necessario, si sic non impediretur. Deinde etiam si personalitas esset quid positivum, tamen illa numquam fuit in natura assumpta, quomodo ergo potuit consumi? Profecto non aliter nisi per li ‘consumeret’ assumatur pro ‘impedire’.

*Objicies octavo:* Si persona creata solum diceret quid negativum, sequeretur, quod natura assumpta a Verbo defuncto fuisse personata propria persona, seu personalitate priusquam fuisse unita Verbo; sed sequella nequit admitti; *ergo*, nec consequens.

*Probatur subsumpta:* Quia talis natura fuisse producta prius prioritate naturae quam unita Verbo; sed in illo priori habuit negationem communicationis tam actualis quam aptitudinalis; *ergo*, non dicit quid negativum.

*Respondeo:* nego subsumptam cuius probationis distinguo minorem. In illo priori naturae habuit negationem communicationis positivae, *nego minorem*; negativaem, *concedo minorem*, ita consequenti, *nego consequentiam*. Pro quo adverte, quod illud dicatur habere ab aliquo positive pro aliquo prioritate naturae, quod potest de illo verificari pro aliquo instanti temporis; id autem dicitur haberi ab aliquo negative pro priori naturae, cuius positum nequit pro illo priori ei convenire, et quod non competit ei pro aliquo reali instanti temporis, et conveniret sic, si ab extrinseco non poneretur impedimentum. Itaque in illa prioritate naturae ante unionem naturae humanae ad Verbum negatio actualis communicationis conveniebat tali naturae negative tantum eo quod pro illo priori non verificabatur oppositum talis negationis

de ipso scilicet esse communicatam se unitam Verbo; siquidem pro illo priori non intelligitur sic unita ut supponitur, non tamen conveniebat ei positive talis negatio (quod est necessario requisitum ad rationem personalitatis creatae) quia negatio, rigorose loquendo, non verificatur in esse positive in priori tantum naturae, sed in prioritate temporis et hoc modo negatio communicationis non verificabatur de natura sumpta, eo quod in illo instanti reali fuerit vere unita Verbo. Consequenter non habuit propriam personalitatem priusquam assumeretur. Hoc illustrare potest ex dictis de mutatione substantiali.

*Objicies nono:* Sequitur ex conclusione quod humanitas unita Verbo non fuerit unum per se cum illo; sed hoc non; *ergo*, nec illud etc.

*Probatur maior:* Quia ex duobus entibus in actu omnino completis et perfectis, cuiusmodi est Verbum et humanitas, nequit fieri unum per se; ergo, fatendum est quod tali humanitati deficiat aliquid positivum pertinens ad illius substantiale complementum etc.

*Respondeo primo,* quod hoc argumentum debeant etiam solvere adversarii, quia in bona philosophia non minus repugnat ex duobus entibus substantialiter completis fieri unum per se ac ex uno completo, et alio incompleto. Unde et humanitas secundum ipsos esset substantialiter incompleta; Verbum tamen fuit substantialiter completum; proinde, non potuisset cum illa unum per se constituere.

*Respondeo secundo:* concedo sequillam et nego minorem. Non enim est aliquid inconveniens ex Verbo, et humanitate ab ipso assumpta non fieri unum per se unitate compositionis tanquam ex per se actu et per se potentia, eo modo quo in arguento videtur intendi; nec enim Verbum nec humanitas possunt habere rationem partis essentialis, ut patet. Compositio itaque facta ex Verbo et humanitate est mirabilis et ineffabilis. Dicitur enim ‘unum fieri per se ex Verbo et humanitate assumpta’ non in natura sed suppositaliter seu in persona scilicet per actualem dependentiam naturae humanae ad Verbum in ratione suppositi; sic modus unionis seu compositionis est supernaturalis et ineffabilis; et cum dicitur ‘ex duobus entibus in actu non posse fieri unum per se’, hoc quidem verum est in unitate naturae, non autem suppositi seu personae et hoc genere unitatis Verbum et natura assumpta sunt unum per se, non autem primo modo, adeoque etc.

*Quaeres:* Utrum personalitas creata importet pro formalis plures negationes communicationis vel unam tantum?

*Respondeo:* Incommunicabilitas ‘ut quod’ non est de ratione formalis personae sed tantum praesuppositione se habet ad illam. Ratio est, quia talis incommunicabilitas convenit naturae singulari prout singularis est; *ergo*, talis incommunicabilitas etc.

*Probatur a:* Natura singularis ut talis nequit communicari alteri ut superius inferiori; est enim de ratione formalis singularitatis non posse dividiri in plura quorum quodlibet sit ipsum; *ergo*, incomunicabilitas etc. Quod autem talis incomunicabilitas praesuppositive requiratur ad personalitatem, patet, quia personalitas necessario connotat naturam completam singularem; sed ab hac nequit separari incomunicabilitas ‘ut quod’; *ergo*, necessario requiritur etc. Unde haec negatio, utpote repugnantia, convenit naturae ratione aliquius positivi scilicet singularitatis. Consequenter etc.

*Respondeo secundo:* Duplex negatio communicationis, aptitudinalis et actualis ‘ut quo’, est de ratione personalitatis creatae. Ratio est, quia omnis substantia singularis intellectualis, quae sit negationem communicationis intellectualis, est personata propria personalitate; atque non habet huiusmodi negationem, non est personata propria sua personalitate, ut patet in humanitate Christi Domini; *ergo*, incomunicabilitas ‘ut quod’ etc.

*Probatur minor:* De negatione communicationis aptitudinalis, quia anima rationalis in statu separationis sit negationem (sic!) communicationis actualis; et tamen non est persona, quia scilicet non habet negationem communicationis aptitudinalis; *ergo*, haec etiam est de ratione personae creatae. De his adhuc paulo post dicetur, nunc tamen sat.

## METAPHYSICA P. ANTONII XDERICH

### *Sažetak*

Ovaj rad se sastoji od dva dijela. U prvoj se govori o životu fra Antuna Žderića iz Vinkovaca, profesora filozofije na Franjevačkom filozofskom učilištu u Slavonskom Brodu (Studium philosophicum Brodii) od 1735. do 1738. godine; u drugom je donesen tekst njegovih predavanja iz metafizike.

## METAPHYSICA P. ANTONII XDERICH

### *Summary*

The paper consist of two parts. The first one depicts the life of father Antun Žderić from Vinkovci, a professor of philosophy at the Franciscan philosophical educational institution in Slavonski Brod (Studium philosophicum Brodii) from 1735 to 1738. The second part are his lectures in metaphysics.